Porro legali Sedium dominalium activitate restabilita ut serio et efficaciter provideant universi Regni Comitatus, ut sedes dominales, in disentiendis ac definiendis Rusticorum causis et quaerelis consessurae, cum cautelis lege praescriptis in omni necessitatis casu in omisse celebrentur, et per dominos terres-

tres aut eorum officiales, Colonis quaerulantibus prompta semper satisfactio prestetur, recurentibus contribuentibus, penes providendam specialem assistentiam, semperque observandam eorundem preferentiam, cœusque etiam donec ulterio catenus legalis provisio diaetaliter facta fuerit in omnibus eorum quærelis citra quaspiam ambages et protelationes, cum plena legali eorundem satisfactione, justitia promte. Administretur Denique ut nullae arbitrariae poenae Colonis a dominis dietari possint, sed quævis poena vel in judicio sedis dominalis tantum, vel excessu urbariali interveniente, ex praescripto urbarii audito prius colono locum habere possit St. or annuente sua Majestate decreverunt.

Cum autem non modo Juribus humanitatis sed et bono publico conveniens agnoverint Status et ordines ut perpetua colonorum servitus (örökös jobbágság) quæ jam antiquis etiam temporibus ut pote sub Sigismundo 1405. 6., 14. sub gubernatore Michaele Szilágyi 1458. 15. sub Ferdinando 1547. 26. 27., 1550. 34. Maximilliano 1556. 27. aliisque compluribus Regni legibus abrogata, vicissitudine temporum, nonquidem universaliter, pertotum Regnum, sed multis ejus partibus et locis, ab immemoriali tempore rursus introducta fuit, more majorum, nunc iterum libera quoque Statuum et ordinum Regni voluntate per legem publicam tollatur.

Ideo omnibus colonis aut subditis libera migratio earatione denuo restituitur ut depositis tam publicis quibusvis quam dominalibus obventionibus, meliorationes et superedificata (non computata tamen fundorum velut ad dominum terrestrem pertinentium, et materialum per eundem dominum suppeditarum pretio) per Judicem nobillium, cum interventu domini territorialis quas dominium conscienciose estimanda, vendere, venditione

non succedente (alioquin quibusvis terrae infixis in conformitate articuli 22 Ladislai decreti II. Domino terrestri cedentibus) et cum rebus suis, erga excipiendas nihilominus testimoniales vice comitis concernentis comitatus, et domini terrestriales (quas dominium terrestre datis jam per vice Comitem testimonialibus sua ex parte nullo sub praetextu negare possit) praevidamque circa festum S. Michaelis archangeli insinuationem, in certo termino festo quippe Gregorii papae, adeoque non quovis anni tempore libere quo voluerit se transferre permittantur, quo nihilominus omnis dolus et fraus per clandestinarias attentandas Colonorum migrationes et receptiones praecaveantur, Domini terrestres migrantes hujusmodi colonos, sine testimonialibus prae declaratis recipere non possint secus, secus autem facientes poena contra detentores, fugitivorum colonorum statuta, et refusioni quorumvis debitorum sive publicorum, sive privatorum per ejusmodi colonos contractorum, expensarum que in litem erogandarum subiciantur. Ne tamen partes aliquae Regni populo nudentur et cum detrimento.